deferens id quod cor operatū est arteria que  
 defert spiritum vitę a corde in membra cere-  
 bri uero minister preparatio est qđ preparat  
 ei nutrimentum sicut epar et alia ministrantia  
 sibi nutrimentum deferens aut id in quo opa-  
 tum est. cerebrum est nervus deferens sensus  
 et motum per totum corpus epatis aut mini-  
 ster preparatio est stomachus et misarayce et  
 minister deferens id quod epar operatus est  
 est vena. Testiculorum aut minister prepara-  
 tor est uasa pez que ministratur sperma sicut  
 forte cerebrum et aliquo modo totum corp<sup>o</sup>  
 Minister autem deferens qđ iam testiculus  
 operatus est viza. Isti autem membrorum  
 modi sunt in omnibus animalibus eo qđ cui  
 libet etiam per se patet qđ sine hīs non vult  
 aliquid animalū. Amplius autem in omnē  
 bus animalibus tres adhuc inuenimus mem-  
 brorum differentias qm̄ in omnibus anima-  
 libus quedam sunt membra opantia esse aīa-  
 lis et quedam sunt que non sunt in ipsis nisi  
 propter auxilium istozū et quedam sunt que  
 utriūq; istozū faciunt. operans aut est qđli-  
 bet membrum principale sicut diximus que  
 suas ad esse animalis complet et pficiūt opa-  
 tiones. Auxiliantia tñ sunt que creata sūt in  
 auxilium istozū sicut pulmo ad euentatio-  
 nem cordis in sanguinē habentibus et lacri-  
 male ad salutem oculi. vtrūq; autem istozū  
 epar habet quod suum est vnde nutrit satis  
 complet nutrimentum sed auxiliū prestat ter-  
 cie et quarte digestionī quaz neutra cōplet.

**Capitulum sextum de modis genera-  
 tionis animalū in vniuersali**

Iueritas etiam animalium est penes  
 modos generationis eorum qm̄ que-  
 dam eorum signunt oua et quedam generāt  
 vermes incompletos sicut apes et formice et  
 pediculi qui generant lendes et quedam gene-  
 rant animalia et quedam concipiunt quedaz  
 oua et postea pariunt aīalia cum testis ouo-  
 rum. Illa uero que generant animalia sunt si-  
 cut homo et equus et omne pilosum animal  
 siue sit maximum siue agreste sicut que sunt  
 magnorum corporum de genere marinozū  
 ut delphinus et ceterorum genera que a qui-  
 busdam balene uocant et in nostro mari qđ  
 est oceanus tangens angliam et germaniam  
 et galliam duorum generum inuenitur. quo-  
 rum vnum habet os ad fugendum sicut mu-  
 rena et hoc habet carnem meliorem et alterū  
 habet dentes magnos ad masticandum et hoc

habet carnem minus bonam. alia autem ani-  
 malia ouantia et vermes facientia. nota sunt  
 quedam etiam ut diximus concipiunt oua et  
 postea generant vermes. quia oua in ventri-  
 bus eorum mutata sunt ad vermiū figuram  
 sicut piscis marinus longus qui uocatur ba-  
 lena et vipera que autem concipiunt oua et  
 pariunt animalia sibi similia cum testis egre-  
 dientia de utero ipsozū sunt vipere magne  
 quedam longi corporis quorum numerus  
 magnus est iuxta oceanum aquilonazū in  
 partibus estonie et osilie ut dicitur. Sic autē  
 generantium marinarum quedam carent fi-  
 gura aurium. licet audiant per quosdam ca-  
 nales sicut delphinus et piscis longus ualde  
 qui balene ab Aristo. uocatur. Sed differt in  
 situ canale illud. quia in delphino est poste-  
 rius in capite et in balene est in fronte. que  
 autem talium marinozū habent figuras au-  
 rium et sunt discoprie extra. in capitibus su-  
 is sicut piscis qui dicitur kelon et piscis qui  
 baro. et ille qui halam uocatur. Lum autem  
 dicimus animalia ouantia nō uocamus om-  
 nia. nisi id quod generat pullum ex parte al-  
 ba partium eius. quoddaz est oui materia ra-  
 dicalis pulli et quod residuum est. est cibus  
 pulli. in ouo format quo cibatur quousq;  
 compleatur ad egrediendum de testa oui per  
 mem autem dico qđ ex toto quidem concep-  
 to formantur in totū. sed postea completur  
 ad figuram processu temporis. Simile autē  
 uoco qđ ex toto conceptu generatur in totū  
 simile parenti in specie et figura complete sta-  
 tim ut generatum est. ¶ Oportet autem scire  
 qđ sicut diximus qđ esse animalia generantia  
 sibi similia generatione cōcipiunt prius oua  
 in sua matrice et quando perficiunt in utero  
 impregnationis sue sit ex eis simile vermi. et  
 quādo parit vermis ille aliquo tpe cōplet et  
 recipit figurā et formam pfectā et fit ex eo al-  
 completū sicut al' marinū longum qđ uocat  
 celetū. que autē alia pientia sibi similia sunt  
 que excepto semine formato et pfecto emittū-  
 tur et producant sibi similia in figura et for-  
 ma sicut hō et equus et idem est de omnibus  
 sibi similia gnantib<sup>o</sup>. ouantiū aut que oua  
 sunt dure teste p̄tinent in se duos humores al-  
 bum v̄z et citrinū sicut omia oua auiū. apud  
 nos notaz. Ego tñ iam uidi ouū galline qđ  
 habuit duas testas vnā intra aliam et in me-  
 dio duarum testarum habuit albugineum et  
 et intra interiozem et non fuit nisi albugo et  
 fuit ouūparū totū rotundū ad modū speze.  
 sed h' erat vnū de nature peccatis et mōstris.

Quaedam autem ouantium oua sunt mollis teste que est sicut pellis et humor qui est in eis est prius et eiusdem coloris. Quot sunt oua piscis que supra nominauimus qui cheleti uel celeti uocatur sunt aut talia etiam ranarum et piscium et araneorum oua et permixta multorum. Animalium autem generantium vermes mouent in eadem hora quod vermes sue natiuitatis et quod non faciunt nisi prius aliquos dies sicut vermes formicarum et apud de his omnibus diuersitatibus exequemur inferius cum ratione subtili causam assignantes omnium dictorum. ¶ Sed quod habet sciendum est habere esse omne quod generatur ex humido spermatico habet sue generationis substantiam et uirtutem siue illud humidum sit in utero, siue sit in ouo, hoc autem humidum si habeat completam uirtutem generationis necesse est in se habere et proprietatem uirtutis masculi. has enim uirtutes intra se oportet ipsum continere sicut diximus in libro de vegetabilibus, generans enim in eo actiue est uirtus masculi et generans in ipso passiuue est uirtus femine et sicut de substantia casei sunt duo, coagulum uidelicet quod facit et lac ex quo fit caseus. Ita duo spermata sunt de substantia concepti prima quod uiri faciens et spermata femine suscipiens coagulationem et figurationem et formam et hec duo sunt prima principia generationis propter quod humido spermatico sufficiens generationi omnium animalium necesse est adesse tertiam humiditatem partem in loco in quo predicta duo spermata sunt permixta et habet nutritiua concepti ex qua non radicaliter sed materialiter sunt quedam partes eius et in hoc in animalibus generantibus sibi similia est sanguis menstruus uel alius humor qui est loco sanguinis menstruus in ouantibus autem est humor citrinus qui uitellus uocatur, aut alius humor aquosus qui loco uitelli ad cibum concepti embryonis est preparatus. in eis autem que generant vermes est sicut in alijs ovis enim necessario talem adesse humorem in loco operationis duorum spermatum, quod aliter deficeret conceptum nisi haberet nutrimentum. Dicitur igitur tribus humiditatibus sic in unum locum redactis ex humiditatibus duarum quarum una actiue altera passiuue generat formant omnia similia membra propter carnem et adipem propter quod humiditate spermatica deficiente in qua est uis formatiua eorum nunquam crescunt truncata, sanguis autem qui attrahit in nutrimentum embryonis est duplex in substantia et duplex in uirtute, aliquid enim sanguinis sic prius spermaticibus quod

induit uirtutem aliquam spermaticam eo quod aliquid humiditatis spermaticae manet in ipso et ex hoc generantur dentes propter quod in etate vicina spermata recrescunt truncati et etate remota a spermate in qua uirtus primi generantis a sanguine euomit non recrescunt, altera autem pars sanguinis duplicis uel triplicis est substantie et expulsa quod ipsius sanguinis generatur caro que supplet uacua membra uel similia et instrumentalium et hoc influit et effluit et abrasa recrescit. ¶ Ex aquosa autem eiusdem sanguinis uel humoris cibalis generantur adipem et pinguedo et hoc facilius influit et effluit quam ipsa caro, alie autem partes sanguinis non sunt nisi aliquid sanguinis aut humoris cibantis, sed sex et impuritas eius que non attrahitur ad generationem alicuius partis animalis, sed collecta usque ad partem expellitur cum nato ex utero in secundinis uel ex ouo in testibus. Similis autem uirtus in epatibus animalium et cordibus que membra postquam nata sunt animalia ex cibo formant carnem et adipem secundum duplicem substantiam ipsius et illis expellimus fecem sicut diximus.

**Capitulum septimum de differentia animalium sumpta penes membra processuum motus,**

Et autem adhuc differentia animalium penes membra motiua sumpta, quia quedam habent pedes quedam autem non. Pedes autem habentia diuersificantur in habendo pedes. Quedam autem duos pedes habentia ut homo et multa uolatilia bipedia uocantur. Quedam autem quatuor pedes habentia uocantur quadrupedia sicut equus et iaurus et his similia. Quedam autem plures quam quatuor habentia multipedia aut polipedia uocantur ut dicuntur sicut uespa apis et aliquid inuenitur uiginti pedum sicut quedam species vermium in aures intrantium, duo enim genera sunt vermium illorum et inter has summas quedam habent sex pedes et quedam octo et quedam decem et sic usque ad uiginti et ultra illum numerum apud uos non est inuentus numerus pedum in animalibus, sed hoc obseruat natura quod in omni animali pedes pares constituit contra unum in utroque latere ut equaliter portetur pondus corporis uno uero pede nullum aliter continue moueri potest, quia non ambularet nisi leuato et posito pede et cum

leuaretur nihil portaret corpus et ideo tunc  
 caderet et ideo falsum est conuincit quod di-  
 cit de monopodibus et qd dnt qd uadunt psal-  
 tando nihil est quia talis motus non potest  
 esse continuus propter suam inordinatione  
 et difficultates. Ad hoc autem cum pes detur  
 ad portandum corpus oportet ut pes fortis  
 sit et leuis respectu corporis. quia si graua-  
 ret duplici onere pprio v3 et corpis no conti-  
 nue sustineret portatione et p hac rōnem piz  
 qd est absurda stitas qd dicit de magni pedibus  
 hominibus qd pede se cooptant ab imbris  
 et sole sicut scribit in mappa mundi. pedes aut  
 no hntia sunt multa natabilia et h diuersifica-  
 tur in insitris sui motus qd uocat ala cōster  
 et pprie uocat pnta et plura gnm illoz sunt  
 que hnt quatuor alas. h est in quatuor locis  
 alas hnt. n. duas in facie hoc est in anteriori  
 corpoz suoz qd est venter et pectus vna qui-  
 dem ala supius et altera inferius in ventre et  
 illa quid que est anterior illa est due ale si-  
 mul stantes quaz vna reflectit ad vnti. latus  
 et altera reflectit ad alteru. illa aut que est in-  
 ferius i stricto piscis no est nisi vna inferior  
 aut habz similiter duas alas. vna que est sim-  
 plex et alteram post in stricto et dorsi et hz  
 caudam p gubernaculo. Illa aut que est an-  
 terius in facie pectoris eius bifurcat propter  
 hoc quia ibi piscis spissus est et non pot esse  
 in media ala ne impediatur vtebrum ale capa-  
 citatem ventris et cum sit in vna parte flexa  
 oportuit qd in alteram parte similiter alia fle-  
 cteretur. quia aliter cespitaret piscis natando  
 sicut nauis que in vna parte remigat et non  
 in altera. talis aut piscis est in mari grecoru  
 qui uocat aikalido et alius qui uocat cela-  
 zat. Aput nos aut habundat tales qm lepus  
 maris talis est et multi alij. Lucius aut habet  
 quid ordine alaz que diximus habet in ven-  
 tre sed non in dorso habet alam ante. sed po-  
 sterius in stricto corporis eius. aliqd antez  
 genus est qd duas habet alas sicut omnes pi-  
 sces longi et stricti et leuis corporis sicut hē  
 keles et hasmorine et omis que viuūt ex aqua  
 sapientes suū nutrimentū in vndis sicut ser-  
 pens in terre puluere suū accipit nutrimentū  
 non hnt punulas sicut muzena. Quid aut pi-  
 sces uocati celesti de quibus supra diximus  
 no hnt alas oino sicut et omnia genera pisci-  
 um que sunt amplexo corpore et pluriū cau-  
 darum. pisces enim qui aput nos 2ay uocan-  
 tur multas hnt caudas et est ampli corporis  
 et no hz primas distinctas sicut alius piscis  
 et h mo citā pecten qd pleidis uocamus et pe-

ten qd uocat bucha et pecten qd uocat rū-  
 beus primas no hnt quarum impulsu et re-  
 tracta comune moueat. sed i circuitu suo cir-  
 cumpositi sunt pinulis sed illis uident ad gu-  
 bernaculum uti. quia uolunt et uoluunt eas  
 posteriorado et anteriorado sicut pisces mo-  
 uent pinnulas et animalia pedes. uocat enis  
 isto l genus grece balematis. iste enim mo-  
 dus piscis scdm totam comunitatem generis  
 sui non natat nisi per amplitudinem corpo-  
 ris sui incuruando se et recuruando mo ad  
 ventrem et mo ad dorsum. Quedam autem  
 est rana magna marina que habet alas et om-  
 nia que quidem sunt ampla. sed finis ampli-  
 tudinis eorum declinat ad strictum sicut pis-  
 cis qui aput nos miletre uocat. Omnia au-  
 tem genera piscium de quibus uera opinio  
 est qd pedes habent et alas natant cum utri-  
 qz sicut omnia genera malachie et ideo ille ve-  
 loz est ualde in natando et vincit vndas ita  
 qd sepe procedit a litore in profundum pela-  
 gi sic autem precipue pedibus et primis na-  
 tat piscis uocatur archolis et multa genera  
 multipedia marinorum que sic natant et mo-  
 uentur. Illud autem qd dure carnis est et te-  
 steum ex genere piscium sicut qd dicitur ka-  
 zabo siue locusta maris et alia multa genera  
 cancrorum paruorum mouent cum sua cau-  
 da retrorsum uelocissime extensione caude et  
 retractione siue replicatione ipsius uersus su-  
 um ventrem sicut si esset motus alarum suaz.  
 Tenchea autem que est species quedam co-  
 chodilli mouetur et natat pede suo et cauda  
 sua. quia illa habet quasdam pinnulas et cu-  
 dem modum natandi cum cauda sua. habet  
 omne quod confert et contra hic caudam de-  
 minori ad maius incuruando eius minus si  
 posterius caud uersus maius et postea exte-  
 dendo impingit aquam sicut remo et guber-  
 naculo et natat sed mouendo eam parum per-  
 sus lateza gubernaculi facit usum incuruan-  
 do aut uersus dorsum uel ventrem et ueloci-  
 ter exten. tendo usum prebet remi nauigantis  
 sicut et gubernatores posterius aquam gu-  
 bernaculo retrorsum percutientes magnum  
 auxilium prestat remigantibus. Tenchea au-  
 tem in cauda sua caud piscis assimulatur. qd  
 a grecis galabus dicitur ille enim ad remiga-  
 dum et ad gubernandum utitur cauda sicut  
 tenchea. Inter uolatilia que alis mouentur d  
 loco ad locum. quedam autem plumas sicut  
 aquila et accipiter et quedam uolatilia que  
 sunt rugosi corporis sicut apis et sibi simi-  
 lia habent alas que mouentur uidentur

esse de substantia media inter naturam penne  
et membra ne qm duriores sunt membranis et  
sunt magis molles et magis tennes qm plume  
que adherent stipitibus pennarum ex uolatilibus  
etiam est qd uolat et hz alas membranales sicut  
peripilio fm omne genus suu. omne aut uola-  
tile cuius ala aut pennosa e aut corialis hz san-  
guine. quecuqz aut uolant seu uolatiliu sunt  
rugosi corporis no hnt sanguine oino. Adh  
aut uolatiliu ala plumosa uel coriali. quedam  
hnt duos pedes et quedam no. dicunt. n. quedam  
serpentes esse in ethyopia quos solinus ybel  
uocat et sunt alati pugnantes in aere cum cic-  
onis et illi hnt pedes. omnia aut alas hntia at-  
tribuunt generi uolatiliu. Ille ergo uolatilis  
eiusdem sanguine no hntis sunt membranales  
et no absolute membrane ut diximus. sed ale ei-  
us sunt sub eo cooptorio duro testeo sicut e  
uideze in scameo. quedam aut cooptoziu h non  
habent duos sicut quoddam genus uespe. horuz  
aut rufus quedam hnt duas alas tm sicut mus-  
ca et aliud est genus qd habet quatuor sicut  
apis magna naria que in aluearibus no ha-  
bitat. sed p se nidu hz in terra uel in riuus pie-  
tum aut arborum. quecuqz aut horu habet in  
alis quasi quedam cooptoria dura ossea uel te-  
stea sicut gurgulio et scarabeus et scaberio-  
nes hnt quatuor alas sub eis. Similitur aut et  
illa que in posteriori pte hnt aculeu cuius quo  
pungit. quecuqz aut carent osseo siue testeo  
cooptorio et in posteriori suo carent aculeo  
duas hz tm alas et hnt calcaneu siue ro-  
strum longu cu quo mella in interioribus flo-  
rum colligunt aut cu quo pungunt pforando  
pelles alium ex quibus sugunt sicut muscilio-  
nes cinifes et cinomia gna. nullu aut aliu  
duas hnt alas pungunt calceo siue rostro  
qd est in anteriori pte capituli suo sicut mus-  
ce et muscilioes et musce bestiarum que dicuntur  
cinomie siue musce canine. Adh aut oia alia  
carentia sanguine sunt minoris corporis qm  
ea que hnt sanguine exceptis quibusdam mari-  
nis que uocant malachie. h. n. in calidis nu-  
dis in meridionalibus maribus maiora effi-  
ciunt multis sanguinem hntibus alibus. In  
alijs aut contingit hoc ualde raro et qm aug-  
mentat malachie magis habitat in pelago qm  
in littoribus eius. Est aut frequenter in locis  
ubi multiplicant aque insipide influentes in  
maru. omnia aut alia pcessuum motu hntia  
quatuor membris aut plibus nitunt ad motu  
Sanguinem quedam hntia quatuor tm mouen-  
tur membris sicut homo. na ipse primo nititur  
ad motu pedibus et manibus. Illa uero que

habent quatuor pedes et eisdem quatuor mo-  
uentur et pisces sanguine habentes mouentur  
alis ad minus. Illa uero que no hnt nisi alas  
etiam quatuor mouent eodem modo flectendo  
alas quo flectunt alia pedes et crura cu am-  
bulant tunc enim siue uadendo siue ambulando  
leuant unam partem a terra et aliam ponunt partem  
in terra sicut etiam facit serpens cu serpit impin-  
git enim se de latere in latus. Alia uero non  
hntia sanguine siue uolatilia siue gressibilia  
existentia multis mouentur pedibus sicut ani-  
ma qd dicitur uocat latine. grece autem gurgis  
illud enim utitur in motu suo duabus alis et  
quatuor pedibus. dicitur aut uocat. eo qd eode-  
die moritur quo nascitur. uocat aut a quibusdam  
effluera ppter eandem causam. Lancer et carabo  
et pedes octo hnt quibus equali et ordinato  
mouentur motu.

#### Capitulum .viii. de diuersitate animalium que sunt penes communia genera ipsorum.

Unt autem genera colora alium uolatile et  
nabile gressibile et reptibile. Ista sunt  
enim uniuersalia genera quibus diuiditur al et  
que talia genera subalterna hijs distribuuntur  
vni. n. genus alis est uolatile. et aliud est na-  
tabile sicut est genus piscium et aliud est qd na-  
tat et ambulat sicut lupi marini magni corpo-  
ris. tm in nris climatibus sunt minores qm lu-  
pi agrestes et hnt breuia crura huius aut ge-  
neris sunt canes marini et ursi albi marini  
quorum magnus est numerus in aqilonari oc-  
ceano oia aut talia habent sanguine. Adhuc  
autem eodem genus alium qd multa sub se conti-  
net est quod uocat al dure teste quedam enim ho-  
rum est sicut qd uocat alkumi que sunt quedam  
canche marine et quedam horum sunt sicut karabo  
et eodem modo colora genera que continent modos can-  
crorum sicut id quod uocat astatoce et apud nos  
uocat carpa et e genus cancri pui rotundum  
qd ad latus incedit et non retrorsum nec antez.  
Adhuc autem sub isto genere continentur modi mala-  
chie qa et illi quidam hnt dure teste sicut id quod  
uocat tarconce et coeco et id quod dicitur cicod. adh  
autem genus qd multa continent e genus alis rugo-  
si corporis. nullu tm al ptentiu sub h genere hz sa-  
guine. Alia uero marina hntia pedes multo-  
rum pedum sunt et quedam no hnt pedes. adh autem qd  
de rugosorum uolat quedam aut no. h igitur sunt colora  
alia gna. Alia autem genera eorum ppter h non  
magna gna dnt. qa spes multas non continent. sed  
quedam ex eis sunt simplicia que formaliter in se non  
recipiunt dione et hec sunt spes ultime sicut h o

Quedam autem habent diuersos modos p  
 males diuisos dñas. sed non hñt noia ppria  
 spey que nota sint nobis. sed in cõi sciend est  
 qd oia alia que sibi gnant similia except ual  
 de paucis hñt pilos. delphinus. n. sibi simile  
 gnant et nõ hz pilos. silr. n. et ceteroz quedam  
 species. sed de agrestib<sup>9</sup> est gnale qd omne sibi  
 simile gnans pilos hz. multa autem alium ouã  
 tium aquaticoz squamatione quando hñt in  
 corpe. dico autem squamatione in maculas ro  
 tundas que corticibus assimulant qñ aufe  
 runt. Ad h autem gen<sup>9</sup> serpentū est vnū de gene  
 ribus simplicibus alium non id qd nõ diui  
 dat in species. sed qd noia species subalterna  
 rum eius nõ sunt nobis nota tyrum tñ et vi  
 pera nota sunt nobis et h spunt et sanguinem  
 hñt naturaliter. licet nõ totus hñor corporū  
 eorū sit etiã sanguis et illa sunt squamosi cor  
 poris et h si dicunt ambulãtia abusiue dicet  
 ambulans id qd repit sup ventrē. sed qd omi  
 bus puenit spentibus est qd ouat tyrum aut  
 qd non uocant serpente eo qd antertus mag  
 nam ptem erectã portat sui corporis. et dicit  
 a pl. qd ipse generat alia sibi similia. sed h nõ  
 est uerum de serpente que nos tyrū uocamus  
 et eius carnē in tyriace cõfectione ponimus.  
 sed de vipera sicut ex pcedentibus est manife  
 stum. omnia autem alia pilos hñtia gnant sibi  
 similia. sed nõ conuertit. qd non omne est ge  
 nerans sibi simile hz pilos. Nã queb pifauz  
 gnant sibi similia ut diximus supius qui pi  
 los nõ hñt. sed est dicimus pilosuz gnare sibi  
 simile utimur cõiter pilis ita qd sete et spine pi  
 li dicant. spinas. n. hz hyrcius usqz tam car  
 ninus qz porcinius et similit<sup>9</sup> al qd dicit fuca  
 qd etiã hos duos modos hz qd quoddam  
 eius hz ptes porci et qddam eius pedes ca  
 nis dicit etiã h porcus spinosus et utit spi  
 nis loco piloz. qd coopuit ipm aliqñ utitur  
 eis loco armoz. quia excutiendo eas retor  
 querit eas ille qui uenat ipm accipiend. Sed  
 nullo mō indiget eis in usu ped sicut quidaz  
 dixerunt ecõuerso. aut tam in mari qñ in ter  
 ra sunt modi qui nõ cõicant sibi in vno gñe  
 pximo. sed vnūquodqz eoz hz formam sibi  
 essentialē appropriatã sicut homo leoceruus  
 et equus et hmōi que gñe et natura formali  
 pxima sunt dñia. Sz sunt queb eoz plus ac  
 cidentia ad vnū genus sicut al est cauda i to  
 to pilosa est longis pilis uicinatur in natura  
 vna sicut equus mulus et azinus et burdo.  
 Et similit<sup>9</sup> est in uolatilibus quia caudas pi  
 losas hñt uicinant et de se concipiunt et fouēt  
 oua sua in mutuo sicut pmiscet alia pilosas

caudas hñtia. Omnes autem hos modos nar  
 rauimus. h sermone cõmuni et cõuenientias  
 differentias modoz istoꝝ posterius aut sub  
 tiliabimus pñsideratione in hñs qñ inuestiga  
 bimus et apprehendemus oia h in spetiali et  
 qui uoluerit tunc cõsiderare totū h qd dice  
 mus sciat qd uerus est sermo que h diximus  
 in cõitate alium. Anticipauimus. n. ea que di  
 ximus de cõuenientia cõi et dñia anialium ut  
 manifestet diuersitas alium cū oibus accidē  
 tibus que accidunt eis. Posterius. n. dicem<sup>9</sup>  
 causam omniū istoꝝ. hec. n. via naturalis est  
 et recta ad sciam acquirend et per illã crit cer  
 ta manifestatio eius qd sicut intendimus dice  
 mus igit prius omnia. mēbra ex quibus cõ  
 ponit<sup>9</sup> al. quia omnis diuersitas substantialis  
 alium causat ex illorū diuersitate. quedam  
 enim habent oia membra et queb non et ipsa  
 membra etiã diuersificant in eis que oia autē  
 queb hñt fm ordine et situ et augmentū et di  
 minutionē et formam que est figura et cõue  
 nientiam et differentiam et alias cõtrarietates  
 accidentium sicut diximus in diuisionibus su  
 perius inductis.

Tractatus secundus primi libri de alibus  
 in quo agit de dispositione membroy ho  
 minis in vli. caplm. i. de partibus homis  
 manifestis et similibus et que sunt cause.

Onsequenter autem in vniuersali narzan  
 da sunt membra hois eo qd hõ dignif  
 simū est alium et pfectiora hz mēbra fm nu  
 mex et figurã qñ aliqd alioꝝ ex pfectis bene  
 cognitis melius poterunt et impfectiora cog  
 nosci notiora. n. sunt nobis humana qñ alie  
 na. Ad h autem hõ est cõpositus ex diuersis qñ  
 aliqd alioꝝ alium nõ. n. figit et cõponit esse  
 sua nisi ex diuersitate magna organoz et sua  
 pplexio magis recedit ab excellentia pñorū  
 qñ cõplexio alie<sup>9</sup> alteri<sup>9</sup> alis sicut. n. optime  
 dclarat aurz et argentū qñ omia frustra aurī  
 ppant ad obricū siue mūdissimū aurz qd op  
 time ē monetatū et figuratū ita sciend omis cõ  
 plones alium et cõpōnes qñ fuerint cõpate ad  
 optimã pplone hois ptes. n. aurī et argenti se  
 tulenti aut sicci aut vni<sup>9</sup> hūidi tenuissime mal  
 leari a etiã monetari nõ pnt ppter qd etiã au  
 rifices extenuates aurz et argentuz impletas  
 mbranales pmo dpurat dcoquedo cū sale et  
 fuligie et alijs qbusd et tūc patit extenuatōz  
 sic ē etiã de pplone membroy hois qñ nisi op  
 time ptpata et dpurata in ipsa esa et remota lō  
 ge cū fece pñietatis nisi suscipent tam. nobiliū

organorum figuracionem et compositiones  
omnis enim diuersitas que est in corpore in  
organis causat a diuersitate que est in vrb<sup>o</sup>  
anime sicut ostendimus in secundo libro de  
anima. Oportet igit nos principaliter diceze  
membra hominis et partes ut et aliorum per  
fectiōnes et imperfectiōnes sciamus cū ad  
membra hominis fuerint comparata compa  
ratiōe accepta. scdm complementū hominis et  
perfectiōnem creature siue formationis et bo  
nitatem opationum eius ad quas dant paz  
tes que uocantur organice. membra autem ho  
minis que manifesta sunt in exteriori parte ei  
us manifesta sunt sensu cuiuslibz hominis q̄  
ut ituz sensu cum ratione. Tum uolumus re  
memoratiōnes facere et distinguere ea ut cau  
sas assignemus de eis que nota sunt sic scdm  
sensum. Hoc enim cōuenientius et rectius est  
in natura particulari de qua nunc loquimur  
prius ergo rememoremur membra instrum̄  
talia siue organica. et deinde rememoremur  
similia. Que igit maiora sunt q̄ numero mē  
brorum corporis. sunt caput collum cliban<sup>o</sup>  
et duo brachia et duos pedes cum cruribus  
in quibus sunt. si enim dicuntur pedes maio  
res. totum autem quod est inter collum et fi  
nem uentris in inguine dicitur clibanus. ¶ Sci  
endum autē est q̄ pars superior capitis que  
uocat coronale capitis in qua est origo ca  
pillorum uocata est ab antiquis quibuldam  
olla capitis. eo q̄ in ipsa continet cerebrum  
et defendit propter quod etiā quō in illis cli  
peus uel potius scutum cerebri uocat. quia  
scutum est rotunduz forme proprie. pars au  
tem eius que est in anteriori parte post sutu  
ram primaz et supra frontem arabice dicitur  
nata et iste locus in infantibus nō statim in  
durat et hoc a nobis uocatur occiput capi  
tis sine prora capitis et induzat. post q̄ fue  
rint indurata et firmata omnia ossa corporis  
et hoc contingit ideo. quia multuz est medul  
losa cella illa que est sub ea. talis enim molli  
cies erigit ad optimam receptibilitatem for  
marum sensibilibum. que ad locum illum refe  
runt posterior autem capitis q̄ est post su  
turam ultimā et supra collum in quo insigit  
et subiungit ultimum colli spondile uocatur  
est p̄tis ab antiquis et a nobis uocat sincip  
put siue puppis capitis. Caput enim q̄ na  
turalem habet figuram est sicut spera comp  
hensa aliquantulum oblonga que est sicut na  
uis et tunc medium dicitur carina et anterior  
prora et posterior puppis intra sinciput. ergo  
et occiput est medium capitis quod vulgari

ter sumitas capitis appellatur. cerebrum au  
tem retrahit sub sincipite magis ut ibi sit pri  
cipium motus et membrorum motuorum.  
Anterior autem quod est sub occipite magis  
est uacuum ut capiat spiritus et formas sen  
sibilibum in suis medullis. Testa autem capi  
tis causata est ex osse duro rotundo quod cō  
tinet corium superius et aliqua caro sub ipa  
et in eo est sutura naturalis que facit ossis di  
uersitatem et illa sutura in capitibus multum  
est frequenter vna circūdans gybum siue su  
periozem semicirculum capitis. Capita autē  
vrorum ut in pluribus continent multas su  
turas quarum quedam ducuntur cōtinue ad  
alias sicut inferius ostendemus. ¶ Causa au  
tem quare est ex osse duro ideo est ut sit cli  
peus cerebri contra ictus et impulliones in  
cidentes et cauinata et frigus. ¶ Rotundita  
tis autem due sunt cause quarum vna est. q̄  
illa figura est capaciōr q̄ alie. Secunda au  
tem causa est. quia illa figura in puncto tan  
gitur tam a plano q̄ a rotundo et vnus ledit  
tur ab impulsu talium extrinsecus irruenti  
um in ipsum. Est autem hec rotunditas ali  
quantulum oblonga sicut diximus ut distin  
guantur sub ipsa cellule formarum animaliu  
um et etiam ideo ut remoueantur ad inuicem  
origines neruorum motuorum que sunt re  
bro sensibiles enim uolunt habere principuz  
humidum et molle propter receptibilitatem  
formarum. et motui uolunt habere principi  
um sicum ne relaxentur in motu quem dant  
membra et si esset figura rotunda omnino.  
confunderentur ista principia propter quod  
figura omnino rotunda capitis non est na  
turalis. ¶ Diuersitas autem ossium est. tum  
propter ipsum os tum propter ipso osse con  
tentum propter ipsuz ei os est diuersitas p  
pter duas causas quarum vna est q̄ si con  
tingat vni lesio q̄ alterum saluetur et prote  
gat cerebrum. Secunda autem est. quia con  
uenienter fieri nō poterat q̄ in vno et in eo  
dem osse esset diuersitas raritatis et spissitudi  
nis subtilitatis et grossicie mollicie et dur  
icie. ¶ Ex parte autem contenti si ut hec per  
quatuor causas quarum vna est ex parte ce  
rebri ut fumositas ipsius egrediendi locum  
habeat. Locus signum est q̄ capita femina  
rum magis sunt dolentia propter maiorem  
q̄ in viro suturarum clausiōnes propter q̄  
etiam testa quorundam manichorum per  
forata reddit sanitatē. ¶ Scda causa est ex p  
te eius q̄ de villis neruoz a cerebro egredit  
in exteriora et superiora membra capitis. bāc. n.

riam non haberent si os oino clausum esset  
 Tercia autem causa est ut vias habeant ve  
 ne et arterie que per cap per ipsam futuraz in  
 diuersis partibus egredi habent ut portet ex  
 terioribus vitam et nutrimentum. Quarta  
 uero causa est quia intra testam due pellicule  
 continent que cerebrum inuoluunt quarū su  
 perior iuxta os capitis propter suam durici  
 em dura mater uocat posita in exteriori ut  
 magis defendat. Interior autem inuoluens  
 cerebrum pia mater uocat propter quod le  
 uis et suscipit cerebri teneritudinem. Si ergo  
 non esset aliquid in quo dura mater suspen  
 sa teneret ipsa decideret et duricia sua lederet  
 cerebrum. Non aut potest alligari suspensa in  
 solido plano. Sed circa dentes futurarum vi  
 dias est colligatio et suspensio eius uisior hec  
 ergo sunt cause futurarum capitis. Quas  
 etiam habet eminentias caput. Vnam quid an  
 te futuram anteriorem in occipite et alteram  
 post futuram posteriorem in sincipute et hec  
 facte sunt ut nervi sensibiles descendentes sub  
 prima et nervi motui descendentes sub ulti  
 ma defendant et largas habeant vias. Quod  
 autem caput mulierum dicitur habere futura vna  
 non ideo est quod superius eius non componat  
 ex quatuor ossibus sicut et caput virorum.  
 sed ideo quia ex humidiori et frigidiori con  
 stantia ossa feminarum magis confluunt et coa  
 gulant et ideo frequenter adducit in eis ali  
 qua futurarum anterior videlicet aut posterior  
 uel forte ambe media aut non ita de facili ab  
 ducit. quia ossa que sibi a lateribus capitis ue  
 nientia obuiant in ea duriora ut et sicciora quod  
 uel pupis sincipitis aut etiam proa occipi  
 tis alij aut et ipsa ob duo ducta uidet pro  
 pter huiusmodi aut contrarium capita uiro  
 rum multas concuret futuraz ita quod ego uide  
 caput viri quod nullum habuit vulnus et tamen  
 habuit septem futuras manifestas. Aristoteli  
 autem dicit inuentum esse caput in tempore an  
 tiquo in quo nulla fuit futura omnino. hoc  
 autem ut iam diximus sepe accidit capitibus  
 mulierum. Medium autem capitis quod uo  
 catur olla capitis uel crancus a quibusdam  
 uocat capitis inuolutio eo quod cetera in sua in  
 uoluit concavitate. hec autem pars aliquando uidetur  
 duplicari quasi duas eminentias et inuolu  
 tiones habeat. sed hoc raro contingit et cau  
 sa eius non est naturalis. Illud uero quod  
 est anterius sub fronte capitis in quo sunt plu  
 ra organa sensus dicitur facies sed et nomen fa  
 ciei secundum rectam rationem non conuenit nisi ho  
 mini et non alijs animalibus pars autem su

perior istius que interiacet occipiti et oculis  
 frons uocatur et hec sunt exteriora membra  
 capitis. Non autem preterendum est. quia  
 nos in precedentibus fecimus mentionem om  
 nium membrorum similium inter que quid  
 os fractum est propter tres causas principa  
 liter. quarum vna est ut sit corporis funda  
 mentum in quo tota consistat machina cor  
 poris sicut patet in spondilibus in quibus to  
 tum corpus consistit fundatum. Altera quid  
 est ut os sit arma corporis sicut diximus de  
 craneo capitis. Tercia est ut sit corporis su  
 stentatio sicut per columnas sicut patet in ossi  
 bus crurium et brachiorum. Tres autem alie  
 cause sunt quorundam ossium quorum quid  
 creantur ut repleant uacuitatem membrorum  
 aliquorum sicut quedam parua ossa replent  
 uacuitates que sunt inter articulos digitorum  
 pedis et manus que sunt fere in figura lentis  
 et a quibusdam uocantur ossa sifamina. Sy  
 lamen est autem quoddam semen paruuz cui  
 similem habent figuram. Secunda autem est. quia  
 quedam creantur ad hoc ut suspensoria ut in  
 ipsa suspendantur quedam membra que indi  
 gent suspensione sicut os epiglottale in guttu  
 re quod est simile lano littere grece in quo su  
 spenduntur musculi gutturis et lingue. Ter  
 cia autem est. quia aliqua creantur ut sint lo  
 co basis alicuius membri nobilis in homine  
 uel in alio animali sicut os cordis in homi  
 ne cum alijs animalibus ossa cordium habent  
 tibus. Os autem creatum est uacuum conti  
 nue et vnice uacuitatis et porosum et durum  
 propter quod emp. dixit maiorem partem os  
 sis vulcano attribui. quia ignis indurat et fo  
 ramina pororum extra et intus uacuitatem.  
 siue concavitatem aperit et concavitas que  
 est ut retineat medullam habundanter ad nu  
 trimentum et irrigationem ipsius nisi enim  
 irrigaretur medulla nimis exsiccaretur et fra  
 geretur. pori autem et foramina que extra ap  
 parent in eo sunt propter duas causas. maio  
 ra enim sunt in ipsis ligamenta infingantur  
 ut fortiter ossa simul colligantur. minora au  
 tem sunt ut nutrimentum per ipsa ingrediat  
 in medullas eorum. Est autem os intus  
 scabiosum et extra planum et forte extra est  
 circumpositum additamentis quibusdam si  
 cut spondiles. doisi et planicies quod exteri  
 or est ne ledat carnem et nervos sua asperita  
 te. scabiositas autem interior est ut vndiqz re  
 cipient irrigationem medulle. Appositio au  
 tem additamentorum in quibusdam est ut sint  
 armata ne graues ictus immediate ad ossa

perlingat precipue in spondilibus super que  
constitit fabrica corporis. vnica autem est in  
vno osse concauitas. quia si plures essent citi  
us frangeret hec igitur est natura ossis. cogi  
tur autem os cum osse ita q̄ intermediū sem  
per intercidit cartillago q̄ ideo fit ne durum  
cum duro coniunctum collidat et corzumpa  
tur et hec est utilitas cartillaginis fere in toto  
corpore. Coniunctio autem ossis cum osse in  
corpore hominis et animalū est tribus mo  
dis. Est enim laxa et stricta et media. inter la  
xam et strictam. Laxa autem fit ideo ut vno  
osse moto alterum non moueat. sicut est con  
iunctio ossium racete manus cum harundini  
bus brachij et sicut coniungunt ossa digito  
rū cum peccine manus et sicut vnum os digi  
ti coniungit cum alio osse eiusdem digiti et in  
illa iunctura intercidunt ossa sylvania de quē  
bus diximus ne articulo incuruato concaui  
tas vacua appareat et debilitet nerui extensio  
nem et ligamenti. Stricta autem est quando  
nullo modo in vnuz mouent sine altero nec  
aliquid intercidit os. et os q̄ suppleat vacui  
tates sicut iuncta sunt ossa thoracis in pecto  
re et ossa mandibularū inferiorū et dentes in  
mandibula. Media autem est quando vnuz  
difficiliter quōd mouet sine alio tamen aliq̄  
contingit vnum sine alio moueri sicut iungū  
tur ossa durissima que sunt in raceta sibi inui  
cem et sicut iungunt ossa pedis ad que digiti  
pedis continuant. Ad h̄ autem tres sunt mo  
di ligationis fixe ossis cum osse in corpori  
bus animalium. quedā enim ligantur ita q̄  
utrūq̄ ubi conueniunt habet dentes qui se in  
uicem recipiunt et sic se tenentia ligantur sicut  
ossa cranei in suturis de quibus supra dixi  
mus. Secundus autem modus est quasi per in  
castrationem vnus cum alio ita q̄ vnuz dat  
locum per foramen quod est in ipso et alterū  
infigit illi sicut dentes figunt in utraq̄ man  
dibula. Tercius modus est per contiguatio  
nem et colligationem ligamentoꝝ fortissimā  
quando vnum directe bene ligatur super pla  
num alterius sicut colligant et figuntur etiā  
mobiliter spōdiles in dorso et hoc modo ad  
huc dupliciter colligantur ossa quin quedā  
colligantur sc̄dm longitudines suam sicut ha  
rundines brachij. et quedam colligantur ita  
q̄ vnum est super alterum sc̄dm latum ipsius  
sicut spondiles in dorso. Cartillago autem est  
vna membra similita et dictum quod est q̄ ipsa  
est ut os non collidatur cum osse ubi ipsa est  
inter ossa. vbi autem est in alio loco ideo fa  
cta est q̄ sit fundamentum quorundam mu

seulorum ubi non competit positio ossis si  
cut in cartillagine epigrotali sunt positi lacer  
ti epiglotis et gutturis et lingue. Aliquando  
autem est in aliquo membro cui nec compe  
tit duricia ossis nec mollicies carnis sicut est  
cartillago autū que si esset ex osse vnus rep  
citeret sonus et si esset ex carne vnus molli  
ter recepti in ea perierunt soni et ideo ingenia  
ta est natura et fecit eas ex cartillagine et ad si  
miles ei usus est in alijs in quibus est cartil  
lago. Nervus autem est per quem diffundit  
et exercetur sensus et motus quem necesse est  
esse viscosum aliquantulum durum propter  
extensionem qua oportet ipm extendi p cor  
pus q̄ vndiq̄ indiget sensu et motu et opor  
tet ipsum esse flexibilem ut facilius incuruet  
et extendatur. ligamentum autem ossium est  
per quod colligantur ossa laxe uel fixe colli  
gata et est durius q̄ nervus. et tamen est de  
substantia neruorum. sed est sine sensu quin si  
sensem haberet motu continuo ossium conti  
nue doleret et faceret dolorosum et indelecta  
bilem motum animalū. Tale autē que alio  
nomine membrane dicuntur sunt etiā ex sub  
stantia paruorum neruorum et sunt ut sua in  
uolutione conseruent membra que inuoluūt  
in sua figura et ut dent aliquem sensum illis  
membris que regunt et insensibilia sunt sicut  
est epar et cerebrum nisi enim aliquis sensus  
esset in membrana iporum non perciperetur  
nocumentum quod accidit eis aliquando ex  
apostate et aliquando ex uentositate et aliq̄  
ex alijs causis. Sed tunc extrusione uel pul  
satione uel alteratione membrane sentitur no  
cumentum. Membrane autem omnes que in  
uoluunt omnia interiora pectoris nascuntur  
a membranā laterum. omnes autē que inuol  
uunt membra nutritiua nascuntur a membra  
na que supponitur musculis nutritiuis. Ali  
quando autem due tm̄ inuoluunt ad membꝝ  
quod indiget maiori custodia. hec igitur de  
mēbris hic dicta sunt in cōmuni quin in se  
quentibus considerabimus sigillatim de om  
nibus eis iterum cōsideratione exquīsita.

Lapitulum secundum de scientia phy  
sionomie per habitudines membrorum  
hominis considerata in capitis parti  
bus usq̄ ad oculos.

Ed quia in precedentibus de moribus  
animalium et regimine uite fecimus mē  
tionem qui tamen omnes ex indistinctu natu  
re causantur. oportet etiā de moribus hoim

et iracundum. si autem sint longorum et multorum pilorum significant meditantem magna et ferum quod si tenues uel nullum habeant pilum significat destitutionem interforu sub supercilio est id quod uocat ciliu quod est lacrimale oculoꝝ et sunt duo in utroꝝ oculo unum quod eminet. et alterum quod subiacet. quod uero est intra oculoꝝ est humiditas sui. humiditates que sunt in oculo p quas est uisus et foramen quod uidet est pupilla et quod sequitur pupillam circumfusum eadem dicit nigredo oculi et quod est extra illa albugo oculi uocatur et de numero partium oculi sunt angli ciliuorum quozum unus est apud conuꝝ nasi et alter apud gibbum generum ergo lacrimale siue ciliu et h quod sequitur angulum oculi fuerit ualde paruum subtile signatur malicia dispositionis et malicia consuetudinis et figure. Et quando idem locus fuerit parte carnis sicut accidit oculis milui signat astutia et caliditas mala quando autem superius ciliu fuerit quasi inflatum aliquantulum pendens sup oculoꝝ significat somnolentum et quasi ligatus uisus habentem. Si autem inferius fuerit grossum spissu significat uiolentum. Si autem sit tenue inferius et retractum ita quod non coopiat oculu destituta interiora designat ex siccitate. Et si est infirmus aliquis tale ciliu ex infirmitate accipiens imminere significat mortem.

Capitulum tertium de physonomia accepta in dispositione oculoꝝ.

Scias quod omnia genera animalium habent oculos. quia aliter ducere uisum non haberent. Dico autem genera animalium perfecta Imperfecta enim maxime carent sensu uisu et oculis. habent autem animalia aliquando oculos incompletos ab hac generalitate excipiuntur quedam maiorum que habent corium durum teste simile et sunt plura genera ostreoꝝ quia in illis non inueniuntur oculi. sed dura pellis est super loca oculoꝝ suorum. omnia uero animalia que sibi similia generant oculos habent preter talpa que grece uocat colu h enim est priuata oculis ut uidet. nihil enim omnino uidet et errat incedens quando de terra egreditur. Sed hoc experimento probauit quod pellis sui capitis in loco oculoꝝ plana est et tenuis alba sine pilis et clausa tota ita quod nec signum habet diuisionis et quando subtiliter incidit eam nihil omnino inuenit nigredinis nec materie oculoꝝ. sed carnem inue-

ni ubi humidam magis quam alibi et tamen recte ter erat capta talpa ita quod adhuc palpitabat. dicit autem apud Galienum quod cum inciditur pellis in loco oculoꝝ quod inuenitur humor niger et non oculi tanquam acciderit oculo eius occasio aliqua per quam destructus sit in principio partus sui quando delixa fuit pellis super oculos ex cuius defensione destructi sunt oculi eius. hoc autem mirum est quoniam occasio fit in tota una specie. quia aliter natura semper peccaret. et ideo uidet dicendum esse quod non accidit ei occasio secundum ueram et perfectam rationem occasionis. sed potius aliquid simile occasione et cum sit animal quod non habet extra terram habitationem. et uenatur in terra lubricos et vermes non erant ei necessarij oculi sed essent ei superflui si haberet eos. quia cum plerumque est in superficie terre ubi cibis eius habundat ideo natura dedit ei in loco oculoꝝ pellem tenuem planam depilatum ad quam facta tenui luminis reflectione. sensum accipiat quando sit sub terra et quando non sit sub ipsa quoniam uita eius non durat super terram nisi forte spacio unius hore uel ad plus horarum duarum. In oculis autem principaliter consistit omnis perfectio physonomie dicit enim palemon oculos esse tanquam tres anime et animam emicare per oculos et solam oculoꝝ dispositionem esse aditum per quam animus introspecti possit. et oculoꝝ indicia esse principia que omnium alioꝝ membrorum indicia subsequuntur que in vultu constituta sunt. et si oculoꝝ indicia confirmant indicia ceterorum membrorum tunc rata esse diximus. Locus si autem contrariantur eis tunc infirmant ea et ipsa oculoꝝ indicia preualent propter quod etiam oculoꝝ uerum cordis esse nuncium affirmant uerunt omnes simul physonomi. Oculi autem iudicij est multiplex ex substantia et coloribus et figura et positione et motu uisus sumptum. Oculi igitur qui tanquam guttule nitidissimi nitidi relucet mores politos et gratos pupille aut iacentes porrecte ante oculoꝝ aliquantulum uanitatem. breues autem quasi retracte malignitatem cordis detegunt. Adhuc autem sicubi moderati sunt orbis pupillarum fortia designant esse animalia quorum sunt serpentes aut ethyeme et symie uniones siue testudines que margaritas habent et vulpes pupillas habent paruas et talis animus bestiarum signatur in homine cuius pupille sunt parue. Luz altera pupilla maior sit altera minor iniquitate signat. Quorum autem pupille

in giro aguntur tanq̄ rota sic suspensa obser-  
uandum est utrum ambe vniformiter circū-  
ferantur an varie. Si enim vniformiter agun-  
tur sceleribus et facinoribus detinet. Lūius  
oculi sic mouentur ut homicidijs honestis  
domesticis aut infandis cibus et conuuijs ē  
pollutus quales dicuntur esse thestij ethei et  
medee ubi qui hominum viscerā et natorum  
deuorauerant et qualia sunt eclippia p̄nubia  
quē cū matribus et filiabus turpia cōmercia  
habuerunt. Lum autem varie mouent oculi  
ut modo inuoluant et modo curzant et mo-  
do interquiescant significant talia iam in ani-  
mo reuoluisse nōdum esse perpetrata. Si au-  
tem cum tali motu pupillarum etiā obscuri-  
tas quedam assit alijs et supcilijs et immineat  
oculis et nubes quē h̄y grauiā scelera per-  
sant et est presagium q̄ in rebus domesticis.  
qui autem cum nimia siccitate insanie sunt in-  
dicia. si autem siccī sunt et palent mentem at-  
tōtā ex inania designat. Qui autē cum stabili-  
tate et pallore oculorum supcilia erigunt et  
sp̄ritum uolent contrahunt et concipiūt in-  
consulti imites maledici sunt et iracundi. Stā-  
tes autem diu et succubentes libidinosum sig-  
nificant et uoracem stantes autes et breues et  
ualde significant multum auarum lucrorum  
Oculi autem glauci splendorem t̄n micantes  
dolosum et audacem designant et peruisilem  
ad maliciā. Oculi autem stantes parui cum  
fronte relaxata et palpebris mollibus indi-  
cant docilem cogitatorez mathematicoruz  
et de natura inquisitorē et hec sola species sta-  
bilitatem oculorum approbat. Raptiuū autem  
moti oculi perturbatum et suspiciosum desig-  
nant. sed tamen in agendis tardiorē. Quē-  
bus autem palpebre tam uelocit̄ q̄ oculi mo-  
uent audaces sunt in periculis et securi. Qui  
autem tardos habent motus oculorum pi-  
gros et tepentes dicuntur habere sensus diffi-  
cile incipientes et difficile desinentes. propter  
quod constat mobilitatis oculoꝝ tempamen-  
tum mores optimos indicare. Oculi autem  
uagi et circumerzantes si cum h̄ obscuri sint  
intempantia pretendunt libidinis. Oculi autē  
magni et trementes cum pererzant et obscuri  
sunt uoracitatem et uini intempantia causam  
sue obscuritatis et tremoris indicant et cum  
intemperantia ueneris et apoplexia prenun-  
tiant. Oculi uero parui ualde glauci sine pu-  
dore sunt et sine fide et sine iustitia trementes  
uero parui cum omnino glauci sunt ad insa-  
niam uergunt. Si autem nigri sunt cum hoc  
magis sunt iracundi q̄ insaniam dicant fluc-

tuantes autē tanq̄ mestu mobiles proni qui-  
dem sunt in uenerem et uoluptatem non ta-  
men gaudent in iustitijs nec pascuntur malis  
alienis nec maligni sunt neq̄ indociles. Glau-  
ci tamen oculi plures habent species aliquan-  
do enim sunt parij aliquando grisei et sūt sic-  
ci et humidi et albi siccī q̄d glauci feros hu-  
midi aut glauci meliores sunt siccis. Glauci  
autem et albi timidum designant. optima  
autem species glaucorum oculorum est quā-  
do sunt glauci humidi magni et quieti et per-  
lucidi. In hac enim specie oculorum animo-  
sus designatur et ingeniosus. aliquando au-  
tem in glaucis oculis gutte quedāz rubee aut  
coloris kranei hoc est corrupti sanguinis fe-  
tulentū ad m̄lij magnitudinem circa pupillaz  
ordinate uidentur et h̄ turbidum animum et  
inuidum. sed ingenium bonum et acutum et  
audacem ostendunt. Pupille autes que glau-  
ce et varie fuerint dementiam futuram indi-  
cant. Oportet autem scire q̄ oculi qui puze  
nigri sunt ibecillum et sine uirtute indicant aī-  
mum et lucri auidum uarietatem autem in se  
habentes ita q̄ ipsa uarietas discreta est. et  
quando guttule rubentes sunt aliquantulum  
et tamen nigre apparent eo q̄ ad nigredinem  
declinant significant animum generosum iu-  
stum probum et ingeniosum. ubi autem gut-  
tule uehementer rubent et non omnino rotū-  
de. sed aliqua eorum tendat ad quadraturam  
et quedam sunt etiam pallide et quedam glau-  
ce et oculi qui forinsecus ambiunt pupillas  
sicut sanguinolenti et sint magni oculi et ni-  
tor pupille moueat ut mouentur palpebre et  
significabunt huiusmodi oculi animum qui  
omnem excedat morem ferarum quicquid  
enim infandorum cogitare possunt huius-  
modi oculis perpetrabile nec a domestico sā-  
guine nec ab aliqua cessabunt impietate unde  
palemon talem sui temporis hominem uoca-  
uit quem sceleratissimum esse dixit. In huius-  
modi igitur oculis guttule que magis fuerit  
rubicunde et minute eo magis signant iracun-  
diam et iniuriosum et adulterum. Maiorē  
autem et obscuriores guttule leniunt quidem  
hec uicia. sed non tollunt ea omnino et guttu-  
le aut sanguinolente uel pallide in nigris pu-  
pillis aut etiam utq̄ permixte malefactores  
et uenerarios indicant sed pallide magis stu-  
dentem dolis sanguinee audaces magis iudi-  
cant. Regula autem est d̄ omnibus huiusmo-  
di guttulis q̄ quanto uehementius clari sunt  
colores guttularum tanto uehementiora de-  
signat uicia et per obscuritatem suoz oculorū

temperantur et uicia. Sinister oculus si fuerit rubeus et humidus cui nulla alia dispersitas superueniat hominem declarat esse iustum ingeniosum sapientem et magnanimum. Si autem sequitur circulum nigrum qui est post se dicit fallacem furem pecunie deditum iniustum turpiter cum mulieribus coeuntem sed interdum sunt circuli tam uarij sicut est arcus in nube et si hec uarietas fuerit in siccis oculis insaniam profitetur. Si autem in humidis fuerit non tamen longe ab insaniam constituit. Ueram aliquando magnificentiam et sapientiam ueritatis ostendit iracundiores tamen et iuxta uenerem proniores sunt. Lum autem sine paruitate et uarietate sunt oculi et statum optinent moderatum et certum optimum mentis statum ostendunt. Oculi autem ad superiorem partem conuersi insaniam mentis declarant et hominem illum esse uoracem et uino et ueneri deditum. Si autem cum h tremuli sunt uicia que dicta sunt augentur. Si autem cum his que dicta sunt etiam pallidi sunt horribiles indicant homicidas et sanguinarias. Si autem ad superiora conuersi oculi subrubeant et magis sit uolentos alee deditos furiosos in mulieribus intemperatos contentiosos et clamorosos ostendunt. Sententia tamen omnium uictorum in huiusmodi oculis ad superiora conuersis est insaniam oculi aut deorsum uersi tanquam occidunt imites et implacabiles prelocuntur.

Oculi autem parui si ad dextram se conferant stulticie. Si autem ad sinistram libidini deditum esse pronuntiant. Lum autem parui sunt oculi et inter se al conueniant comunicant iuxta nasum sibi occurrentes uetus est signum precipue si humidi fuerint et si plerique palpebras iungunt ueneri obnoxios et amori profitentur. Si autem sicciiores et patali fuerint impudentie et iniquitatis sunt signum. Si autem trementes fuerint nichil non audebunt quod iniquum sit et improbum si autem aliquando multa mala signa sint in oculis si aqua concepta in oculo semipleno moueatur et magni sint oculi non omnino sunt recusandi. quia temperantur a malicia. Quod autem caui sunt oculi mali notam habent et quo maiores sunt et humidiores eo plus signant inuidiam. Sicciiores autem idem oculi infideles proditores et sacrilegos prelocuntur et cum idem glauci frigidi sunt insaniam arguunt. Laui etiam defluentes dolositatis et malignitatis sunt signa et si caui in obscuritate deficiunt sunt stulti. Adhuc autem oculi

caui nimum medie magnitudinis existentes sicci rigidi si insuper habeant supercilia lata tanquam genis imminetia et circa oculos sit pallor atque liuor impudentem signant et malignum et si patentibus iungatur concinatorum negotiorum atque causarum et nunquam quietet sed semper aliquid mali cogitabit. Alii autem atque elati oculi in deterioribus signis deputantur. sed ubi tumor circa oculos est alios insaniam futura signatur. ubi autem ambitus concauus est tanquam fossa subdolum mentem et insidiosam declarat. prominentes autem et sanguinolenti oculi tremulentum ostendunt. prominentes autem glauci iniustum et stolidum et plusquam stolidum si superioribus alijs honorentur. Si autem promineant et sicci sint hec uerica species bona est prominentium oculorum. Si enim magis sint nitentes per lucidi iustum docilem providentem aut monitorem dicant et tales referuntur ab apulio fuisse oculi socratis quem apollo prudentissimum pronuntiauit. Oculi autem nimium prominentes rubicundi parui incompotem mentis hominum et lingue effrenate et corpore instabilem esse declarant. Si autem sint prominentes et trementes et miscantes et fallientes dolos et uerucias ostendunt. Si autem cum hoc sunt magis stulticia detinentur et furia. Si autem sint moderate magnitudinis et humidi atque per lucidi magnificum hominem magnarum rerum cogitorem et perfectiorem declarant. Aliquando etiam indicant iracundiam et uino deditum. et factantem sui et cupide glorie ultra contradictionem humanam et talium oculorum putatur alexander magnus fuisse. Circumtrementes autem et prominentes oculi imites et sine pietate uent et ueneri studentes et alijs uoluptatibus deditos esse ostendunt. Sunt enim quidam oculi liuore circumdati qui sine interiora signa nulla meliora habuerint in mala indicia computantur audaces enim et infideles et iniusti sunt. Oculi autem liuidi qui tanquam tenebrosi sunt nocentes sunt et precipue si fuerint sicci nec multum interest aut parui aut magni sint nisi quod maiorem nequiciam parui profitentur. supradicta tamen species oculi tenebrosi si temperate magnitudinis et quietus fuerit oculus significabit sollicitum docilem discendi cupidum maturis et parum et minus continentem. oculi autem caligine obseciti in malis artibus imbuti sunt infideles et intemperantes et ideo optimi sunt contrarij istorum hoc est per lucidi si nullum malum in

pugnans eos signum .et tales dicuntur fuisse oculi adriani Imperatoris. humidi videlicet et acres et luminis pleni et chorusti si glauci sint et sanguinolenti tenuitatem sensus indicant et insaniam. Lurui autem suspiciosum in omnibus rebus hominem declarant. Nigri autem chorusti deterzimi oculi timidum ac subdolum designant. Lum autem risui permixti sunt summam notas impudentie ac malicie preferunt. Oculi autem acriter intuentes et ueraciter molesti sunt. sed qui tales humidi sunt bellatorem indicant ueridicum uelocem in agendis prouidum et innoxium. qui autem intendunt acriter et sunt parui siccis se uos inuidos et in occulto nocentes omnino audentes. et omnia perpetrantes indicant. eo magis quo superficies oculi habuerint limorem. Si enim huiusmodi oculos obducant fraus tegant palpebre et exasperent supercilia. erunt hec signa fortitudinis audacie et animositatis. tamen huiusmodi erunt insulti et minus nocentes. Si autem frons supercilia et palpebre tranquilla et leuia fuerint talia oculorum. Acies autem intrinsecus trux et amara et aspera eadem oculi presignabunt crudelitatem et immanitatem atque leuiciam. Insuper per dolos omnes hys oculis ascribemus. Sunt autem nulli oculi risui et uoluptati permixti et hys non omnes laudabiles. Nam qui siccis sunt et subtiliter intendunt malicie sunt indices sed et tam oculi qui arident tanquam insidijs constituti habendi sunt precipue tamen si commoueant genas et supercilia et labia talis autem risus aut cogitationes nephanda aut conceptos indicant dolos. maxime tamen si cum hys signis et palpebre interdum coeunt et interdum separantur. Hoc enim pro certo dicunt in corde esse cogitationem iniquam si uero propateant oculi cum risu et errent per petratam iam esse iniquitatem declarant. Si autem ardeant et sunt timidi innoentem quidem animum. sed stolidum sine affectu et sine prudentia esse distribuunt. Lum autem subrident oculi molliter et timidi sunt et totus vultus apertus et solutus ad letitiam et remisse aliquantulum sunt palpebre et mollis frons et cilia laxa aliquantulum in hoc statu talis oculorum dispositio ingenium bonum magnificum iustum mansuetum religiosum hospitalem gratum prudentem docilem et amatorem significat. Tristes autem oculi non omnes sunt timidi nam qui talium oculorum humidi sunt in cogitatione sunt constituti et studia optimarum artium incelle designant et si

talibus oculis existentibus supercilia sint laxiora et frons laxior et cum tranquillitate conueniant et palpebre sint laudabiles designant ingenium bonum et fidum benignum pendenda gravitate. Si autem tristes oculi et siccis sunt ut accedat ad hanc frontis asperitas et acies inentio et palpebre sunt subiecte designant nocentem ferum et nihil in ausum relinquentem Oculi autem obclausi cum sint in genibus palpebre siquid frequenter concluduntur et reseruantur malignos mores et insidientes et nocentes presignant. si autem sint humidi obclausi oculi bone artis studijs indicant hominem occupatum. sed cum humidi non sint sed cremore et pallore permixti inaniam preloquantur. quibus autem obclausis oculis stater suus permaneat. ipsi autem cum palpebras claudunt superius extolluntur insaniam preloquantur. ¶ Non tamen semine quod viri sunt et celare vitium nesciunt. Lum autem oculi frequenter latefcunt et consistunt in se cogitationem indicant inesse. ¶ Utrum autem hec ipsa cogitatio bona uel mala sit ex supradictis signis erit uerum. si enim humidi lucidi si maiores et profundi et si molles sunt meliores cogitationes signabunt. si uero siccis et obscuris si parui si caui duri aut directi fuerint peiores pretendunt cogitationes. oculi autem patientes micantes leuiter intendentes tanquam sint continuati ad suauitatem et gratiam tendunt. Palcmon autem quendam talium oculorum multum noxium descripsit. sed eius nomen non posuit. sed multa corporis sui in diuina adiunxit ita quod de quodam fauorino intelligit dixisse. Dixit enim hunc habuisse tensam frontem genas molles os laxum cervicem tenuem crassa crura pedes planos tanquam congestis pulpis uocem femineam uerba muliebria membra et omnes artus sine uigore luxuriosum et dissolutum impatientem libidinum turpia fecisse omnia et passum esse ab alijs etiam circa naturam. preterea dicit eum fuisse maledicorum temerarium et maleficorum studentem. dicebat enim uenenum letiferum de aiculo uendere. oculi autem qui frequenter clauduntur atque reserantur timidum atque imbecillum declarant si autem cum hoc siccis sunt dolos uersare atque insidias tendere denuntiant. si autem tales oculi peruersi sunt uel pallidi stultitiam indicare noscuntur. sunt autem qui aciem oculorum terribiliter intendunt et ipsi iniquis cogitationibus attenuantur. si autem status oculorum sit mansuetus et habeat aliquid humoris significat cogitatore studiosum magis